## TITULUS XI.

### De Concubinatu, et Pœnis Concubinariorum, et Lenonum.

**§ I.—Concubinarii publici severe puniantur.**

Grave eorum scelus est, qui cum scandalo Populi publice in concubinatu vi-

vunt; gravissimum vero eorum, qui cum conjuncti sint Matrimonio, Sacramento injuriam irrogantes, Fidemque violantes, quam conjuges invicem servare debent, in hoc nequissimo vitio versantur. Eamque ob causam Sacrosanctum Tridentinum Concilium severe contra hos procedendum jussit. In cuius executionem statuit, ac mandat haec Synodus, ut Judices Ecclesiastici diligentissime inquirant, an aliqui publice in hoc statu vivant, contra eosque pœnas a jure statutas exequantur, eosdem aggravantes rationem contumaciae, reincidientiae, et gravitatis culpæ, et reorum, ita ut a pessimo hujusmodi statu desistant, et a periculo animarum, in quo sunt constituti, recedant. Quod si femina, quæ in hoc statu vivit, conjugata sit, et, postquam ter fuerit admonita, non obedierit, graviter pro ratione culpe puniatur, ab eoque oppido, aut Diocesi, si Episcopo visum fuerit, invocato ad id (si opus fuerit) brachio seculari, ut est a Concilio Tridentino dispositum amoveatur. Quod si ii, qui in concubinatu degunt, ambo soluti sint, ultra pœnas a jure statutas, aliis arbitratu Episcopi coercentur (a).

**§ II.—Qui cum consanguinea, aut infidelis concubinatum gerit, ipso facto excommunicetur.**

Præcipitur quoque, ut, si aliquis in concubinatu cum consanguinea intra quartum gradum, aut cum infidelis versetur, pœnam Excommunicationis late sententiæ incurrat, et ab Episcopo pro qualitate delicti puniatur (b).

(1) Este decreto y el del Tridentino á que se refiere, confirman lo que se acaba de decir en la nota anterior y en la de la pág. 84 y véase en orden á él la respuesta fiscal de D. Prudencio Antonio de Palacios, sobre el sínodo diocesano de Yucatan, pág. 77 y siguientes, donde se aprueba el decreto de aquel Sínodo que renueva el presente; y el dictámen de D. Pedro Piña en el lugar citado en la nota anterior, donde funda que, sin perjuicio de las regalías, pueden los obispos imponer destierro á las personas que por el contagio de sus malas costumbres y perverso ejemplo, pueden corromper la grey que por el mismo Jesucristo les está encendida, valiéndose para la ejecución del auxilio de los magistrados civiles.

(a) Mexic. I, c. 43, et Guad. tit. 5, const. 19 et 20. — Conc. Trid. sess. xiv, c. 8. — Lex Reg. 1, 2, 3 et 5, tit. De los amancebados, lib. VIII Recopil. — Mexic. I, c. 81. — Conc. Trid. sess. xxiv, c. 8.